
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 14 имени Б.И. Хохлова» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым 

 (МБОУ «СОШ № 14 им. Б.И. Хохлова» г. Симферополя) 
 

ПРИКАЗ 

              «15» 10. 2024 г.                                                                                               № 477 

Об организации метапредметных недель 

по повышению функциональной грамотности 

обучающихся 

 
Во исполнение п.44,45 47 плана – графика по формированию и оценке 

функциональной грамотности (приказ Управления образования 

Администрации города Симферополя от 25.10.2022 г. № 545 «Об организации 

работы по повышению функциональной грамотности обучающихся города 

Симферополя»), плана мероприятий МОНМ РК, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести недели функциональной грамотности в следующие сроки: 

05.11.24- 08.11. 24 неделя читательской 

грамотности и креативного 

мышлении 

Лахно А.А. 

Назарова С.В. 

Болтнева И.Н. 

Петля Н.И. 

11.11.24 – 15.11.24 Неделя математической и 
финансовой грамотности 

Менжитова А.Р. 
Ярошенко Н.С. 
Нариманова Л.Р. 
Петля Н.И. 

18.11.24 – 22.11.24 Неделя естественнонаучной 

грамотности и глобальной 
компетенции 

Левина Д.А. 

Голубятникова И.С. 

Петля Н.И. 

2. Утвердить план мероприятий по проведению метапредметных недель по 

формированию функциональной грамотности обучающихся. (Приложение 1) 

3. Ответственным за проведение недель, в рамках недель запланировать и 

провести мониторинг уровня функциональной грамотности учащихся 8 – 9 

классов по направлениям: 1 – естественнонаучной, математической и 

читательской грамотности на платформе РЭШ; 2 – по финансовой 

грамотности, креативному мышлению и глобальным компетенциям на 

платформе ИСРО РАО. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: sosh14simf.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Нарушева Евгения Валентиновна
Действителен c: с 06.06.2024, 08:19
Действителен до: до 30.08.2025, 08:19

Ключ подписи: 00BC3052E30A1803D3972E14C208E47A28



4. Учителям – предметникам использовать на уроках задания, развивающие 

естественнонаучную, математическую, читательскую, финансовую 

грамотность, креативное мышление и глобальные компетенции. 

5. Руководителям МО: 

5.1. Составить план метапредметных недель по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся. 

5.2. Провести мониторинг работы учителей по внедрению в учебный процесс 

и использованию на уроках банка заданий для оценки функциональной 

грамотности ФГБНУ «Институт развития Российской академии образования» 

Срок: до 22.11.2024 г. 

6. Классным руководителям 5 – 11 классов: 

6.1. Провести классные часы по вопросам формирования функциональной 

грамотности учащегося «Учимся для жизни». 

Срок: до 08.11.2024 г. 

6.2. Провести родительское собрание  «Формирование функциональной 

грамотности учащегося». 

Срок: до 08.11.2024 г. 

4. Заместителю директора по УВР Ярошенко Н.С.: 

4.1. Осуществлять координацию проведения недель функциональной 

грамотности. 

4.2. Оформить информационный стенд по вопросам формирования 

функциональной грамотности. 

4.3. Оформить раздел сайта по вопросам формирования функциональной 

грамотности с указанием проведенных мероприятий. 

4.4. По итогам проведения недель функциональной грамотности до 

30.11.2022 г. предоставить отчет в электронном виде в ДПО ИМЦ. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
          Директор                                                                                           Е.В. Нарушева 



 

 
План 

Приложение  к 

приказу №  477 от 15.10.2024 г. 

проведения метапредметных недель по формированию функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «СОШ №14 им. Б.И. Хохлова» 

г. Симферополя 

Дата Мероприятие Дата, время 
проведения 

Параллель Учитель 

05.11. 24- 

08.11.24 

Неделя 

читательской 

грамотности и 

креативного 

мышления 

«Школа будущего» 05.11.24 5 Болтнева 
И.Н.,  

Викторина 

«Вопросы 

Почемучки» 

06.11.24 6 
 

Лахно А.А. 
Назарова 
С.В. 

Мониторинг 

читательской 

грамотности 

07.11.24 9 
 

Болтнева И.Н. 
Назарова С.В. 

 Мониторинг 

читательской 

грамотности 

10.11.24 8 Лахно А.А. 

 

11.11.24- 

15.11.24 

Неделя 
математической и 

финансовой 

грамотности 

Учебно – 

познавательная 

игра «Что, где, 
когда» 

14.11.24 7 
 

Ярошенко 

Н.С. 

Мониторинг 

математической 
грамотности 

15.11.24 8 Менжитова 

А.Р. 

Мониторинг 

математической 
грамотности 

11.11.24 9 Петля Н.И. 

Мониторинг 

финансовой 

грамотности 

12.11.24 8 Нариманова 
Л.Р. 

Мониторинг 

финансовой 

грамотности 

13.11.24 9 Ярошенко 
Н.С. 

18.11.24- 

22.11.24 
Неделя 

естетвеннонаучной 

грамотности и 

глобальных 
компетенций 

Викторина «Учимся 

глобально 

мыслить» 

21.11.24 8 Левина Д.А. 
 



 Юный фармацевт» - 

учимся правильно 

читать инструкции 

к медицинским 

препаратам 

22.11.24 8 – 9 Зайченко О.Л. 

 Мониторинг 

естественнонаучной 

грамотности 

20.11.24 8 
 

Левина Д.А. 
 

 Мониторинг 

глобальных 

компетенций 

19.11.24 9 
 

Голубятникова 

И.С. 

 Мониторинг 

естественнонаучной 

грамотности 

18.11.24 9 
 

Левина Д.А. 
 

 Мониторинг 

глобальных 
компетенций 

21.11.24 8 

 

Голубятникова 
И.С. 

   


